
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

ŠKÁLA FANTAZIE 
Jaromír Budín, Anna Holá, Magdaléna Lhotská, Lenka Macháčková 

Fantazie jako součást našeho života 

Fantazie vyjadřuje, jak schopnost vytvářet fantazijní představy, tak výsledky této funkce, jakými jsou 

například denní sny, mýty či pohádky (Plháková, 2004). Fantazii využívá v průběhu života, v různé 

intenzitě, v podstatě každý.  

O fantazii se často mluví jako o úniku z reality, ale také je jí přičítáno, že díky ní mohla vzniknout 

mnohá literární díla či technologické vynálezy. Jak například uvádí Vidláková (2008):“Jestliže je 

fantazie procesem zpracování reálné skutečnosti v nových, neočekávaných, neobvyklých kombinacích, 

můžeme ji považovat za součást tvořivosti a za její nevyhnutelný předpoklad. Fantazie tvůrci 

umožňuje budovat mosty mezi tím, co je, co má být, a dokonce i tím, pro co v objektivní realitě 

zdánlivě nemá žádné reálné podklady.” (Vidláková, 2008, str. 38). Ukazuje se tedy, že fantazie je pro 

život člověka nenahraditelná. 

V poslední době je také možné pozorovat vzrůstající oblibu knih, filmů nebo seriálů, které se 

odehrávají ve smyšlených světech, případě je realita dnešního světa doplněna o neskutečné prvky. 

Důkazem toho je rozmach filmů o superhrdinech nebo filmů založených na smyšleném světě. Ovšem 

i dříve lidi fascinovalo cokoli nadpřirozeného, například magie, svět duchů nebo věštectví. Příběhy, ať 

už na stránkách nebo obrazovkách, mohou uspokojovat naše hédonické potřeby zábavy nebo 

rozptýlení, ale poukazují také na to, že existuje souvislost mezi těmito příběhy a našimi vlastními 

pocity, myšlenkami nebo jednáním v osobním či společenském životě (Dill‐Shackleford, Vinney, & 

Hopper‐Losenicky, 2016). 

Fantazie má mnoho tváří a podob, od vymýšlení či prožívání neskutečných příběhů, po schopnost 

představit si, jak bude probíhat naše hodnocení projektu v předmětu psychometrie. 

 

Tvorba položek 

Při tvorbě položek do naší Škály fantazie jsme vycházeli z definic fantazie a jejích složek uváděné 

odbornou literaturou (např. Plháková, 2004), a na jejich základě jsme stanovili následující čtyři facety: 

1) fantazie jako sny ve spánku (bezděčná fantazie), 2) fantazie jako únik (denní snění), 3) fantazie jako 

tvořivá činnost/produkt, 4) fantazie jako literární preference.  

Ke každé z uvedených facet pak byly zformulovány čtyři výroky. Vytvořená Škála fantazie tak 

obsahuje 16 výroků – oznamovacích vět v první osobě, u kterých respondent na čtyřbodové škále 

určí, do jaké míry se s tvrzením ztotožňuje. 

Čtyřbodová škála Likertova typu obsahuje bodově hodnocená tvrzení: 

1. zcela nesouhlasím – 2. spíše nesouhlasím – 3. spíše souhlasím – 4. zcela souhlasím 

Při tvorbě škály jsme záměrně zvolili čtyřbodovou formu, a upustili jsme tak od položky „nevím“, 

abychom docílili přiklonění se respondentů spíše k souhlasu či nesouhlasu. Hodnotou 1 je vyjádřen 

naprostý nesouhlas s daným tvrzením, hodnota 4 vyjadřuje úplné ztotožnění s předloženým výrokem. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Samotné položky jsou reprezentovány následujícími výroky: 

1. Často se přistihnu, že místo plnění povinností přemýšlím, jak vycvičit draka… 

2. Často se bavím představami věcí, které reálně neexistují. 

3. V období dospívání jsem měl/a vytvořený vlastní svět. 

4. Často si představuji, že mám nějakou superschopnost. 

5. Ve volném čase se rád/a věnuji tvůrčí činnosti (psaní povídek, básní, kreslení...). 

6. Dokážu vymyslet pět způsobů použití kornoutku od zmrzliny. 

7. Vyhovují mi úkoly s přesným zadáním. 

8. Rozumím tomu, jak se asi cítili Jules Verne nebo Leonardo DaVinci. 

9. Sny, které si dokážu vybavit, jsou často změtí fantastických, nereálných až nelogických výjevů. 

10. Typickým tématem mých snů jsou situace běžného dne. 

11. Sny o planetě, kde žijí růžoví gumoví sloni či sny o napínavém vesmírném dobrodružství, mé snění 

dokonale vystihují. 

12. Každý večer se těším na spaní, až ve svých snech popustím uzdu své fantazie. 

13. Většina beletristických knih v mé knihovně je z žánru sci-fi nebo fantasy. 

14. Preferuji filmy odehrávající se v nějakém „vymyšleném“ světě než ty v reálném prostředí. 

15. Jako malá jsem rád/a četl/a pohádky. 

16. Rád/a sleduji dokumentární filmy. 

Výroky číslo 7, 10 a 16 jsou hodnoceny reverzně, tzn. jsou sestaveny tak, že čím vyšší míru souhlasu 

respondent uvede, tím nižší míru fantazie značí. Tímto způsobem jsme tak chtěli docílit menšího 

zkreslení testu. 

 

Výzkumný a standardizační soubor 

Škála fantazie byla administrována relativně velkému množství respondentů, data byla získána 

celkem od 645 dobrovolných účastníků. Pro nedbalé vyplnění od některých respondentů, zejména 

jejich opomenutí validizační otázky1, jsme po vyčištění dat získali odpovědi celkem od 485 

respondentů. Data byla získána pomocí vytvořeného dotazníku, jehož odkaz byl zavěšen na sociálních 

sítích. K účasti byli rovněž osloveni příbuzní a kamarádi výzkumného týmu, kteří byli požádáni i o 

sdílení odkazu testu. Jedná se tedy o příležitostný výběr a výběr metodou sněhové koule. 

Věková hranice respondentů, dle udaných roků narození, se pohybovala v rozmezí od 15 do 79 let, 

přičemž průměrný věk respondenta byl 27,28 let. Vzhledem k patrnému širokému věkovému rozmezí 

činí hodnota směrodatné odchylky 11,98 let. Výzkumný a standardizační soubor pak tvořilo celkem 

 

1 Celkem 159 respondentů nevyplnilo validizační otázku. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

307 (63,29%) žen v průměrném věku 28,99 let, mužů se zúčastnilo 178 (36,70%). Průměrný věk mužů 

byl pak 24,33 let. Kvartily věku našeho souboru byly vyčísleny na 20 a 31 let.  

Výše popsaný soubor byl pak výchozím pro zkoumání vlastností testu a stanovení jeho norem. 

Druhého testování, tzv. retestu se pak účastnilo 53 respondentů. 

 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Na 16-ti testových položkách byla použita Faktorová analýza – metoda hlavní osy, která nám 

naznačila přítomnost jednoho faktoru, jak je možné vidět v sutinovém grafu níže. 

 

Graf 1: Sutinový graf značící přítomnost jednoho faktoru 

 

Nalezený faktor jsme označili jako preferenci fantazie. Z položek jsme následně vyřadili položky č.7  

(-0,24) „Vyhovují mi úkoly s přesným zadáním.“, č. 10 (-0,18) „Typickým tématem mých snů jsou 

situace běžného dne.“, položku č. 15 (0,22) „Jako malá jsem rád/a četl/a pohádky.“ a č. 16 (-0,06) 

„Rád/a sleduji dokumentární filmy.“, jelikož velikost jejich nábojů nepřekročila hodnotu 0,3, jak je 

možno vidět v tabulce č. 1. Nejvyšší náboj má položka č. 4 (0,68) „Často si představuji, že mám 

nějakou superschopnost.“.  Následuje položka č. 2 (0,66) „Často se bavím představami věcí, které 

neexistují.“. Dalšími silnými položkami byly shledány položky č. 1 (0,60) a č. 14 (0,62): „Často se 

přistihnu, že místo plnění povinností přemýšlím, jak vycvičit draka.“ a „Preferuji filmy odehrávající se 

v nějakém vymyšleném světě než ty v reálném prostředí.“.  Vše je možno vidět v tabulce č. 2. 

Námi nalezený faktor vysvětluje 22% variability u původních 16-ti položek. Po odstranění položek 

s nízkým nábojem je to 28% variability. 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

Tabulka 1: Faktorové náboje všech 16-ti položek 

 

 

Faktorové náboje (bez rotace) Metoda hlavních os 

P2 

 

 

   

Faktor 

preference 

fantazie 

 

Komu-

nalita 

 

Znění položek 

 

 

P1 0,61 37% Často se přistihnu, že místo plnění povinností přemýšlím, jak vycvičit draka… 

P2 0,65 43% Často se bavím představami věcí, které reálně neexistují. 

P3 0,42 18% V období dospívání jsem měl/a vytvořený vlastní svět. 

P4 0,67 45% Často si představuji, že mám nějakou superschopnost. 

P5 0,40 16% Ve volném čase se rád/a věnuji tvůrčí činnosti (psaní povídek, básní, kreslení...). 

P6 0,36 13% Dokážu vymyslet pět způsobů použití kornoutku od zmrzliny. 

P7 R -0,24 6%  Vyhovují mi úkoly s přesným zadáním. 

P8 0,36 13% Rozumím tomu, jak se asi cítili Jules Verne nebo Leonardo DaVinci. 

P9 0,48 
23% 

Sny, které si dokážu vybavit, jsou často změtí fantastických, nereálných až nelogických 

výjevů. 

P10 R -0,18 3% Typickým tématem mých snů jsou situace běžného dne. 

P11 0,55 
30% 

Sny o planetě, kde žijí růžoví gumoví sloni či sny o napínavém vesmírném dobrodružství, mé 

snění dokonale vystihují. 

P12 0,55 30% Každý večer se těším na spaní, až ve svých snech popustím uzdu své fantazie. 

P13 0,50 25% Většina beletristických knih v mé knihovně je z žánru sci-fi nebo fantasy. 

P14 0,62 38% Preferuji filmy odehrávající se v nějakém „vymyšleném“ světě než ty v reálném prostředí. 

P15 0,22 5% Jako malá jsem rád/a četl/a pohádky. 

P16 R -0,06 0% Rád/a sleduji dokumentární filmy. 

 

 

 

 

2 Proměnná 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 2: Faktorové náboje položek s nábojem silnějším než 0,3 

 

 

 

 

Faktorové náboje (bez rotace) Metoda hlavních os 

P 

 

 

Faktor 

Preference 

fantazie 

 

Komu-

nalita 

 

 

Znění položek 

 

 

P1 0,60 36% Často se přistihnu, že místo plnění povinností přemýšlím, jak vycvičit draka… 

P2 0,66 43% Často se bavím představami věcí, které reálně neexistují. 

P3 0,42 18%  V období dospívání jsem měl/a vytvořený vlastní svět. 

P4 0,68 46% Často si představuji, že mám nějakou superschopnost. 

P5 0,39 15% Ve volném čase se rád/a věnuji tvůrčí činnosti (psaní povídek, básní, kreslení...). 

P6 0,35 12% Dokážu vymyslet pět způsobů použití kornoutku od zmrzliny. 

P8 0,35 12% Rozumím tomu, jak se asi cítili Jules Verne nebo Leonardo DaVinci. 

P9 0,47 22% 
Sny, které si dokážu vybavit, jsou často změtí fantastických, nereálných až nelogických 

výjevů. 

P11 0,55 30% 
Sny o planetě, kde žijí růžoví gumoví sloni či sny o napínavém vesmírném dobrodružství, mé 

snění dokonale vystihují. 

P12 0,56 31% Každý večer se těším na spaní, až ve svých snech popustím uzdu své fantazie. 

P13 0,51 26% Většina beletristických knih v mé knihovně je z žánru sci-fi nebo fantasy. 

P14 0,62 39% Preferuji filmy odehrávající se v nějakém „vymyšleném“ světě než ty v reálném prostředí. 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Jak se zmiňujeme v předchozím odstavci, námi vytvořená škála je jednofaktorová. Námi označený 

faktor preference fantazie obsahuje 12 položek (položky č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13 a 14).Na 

základě provedené faktorové analýzy, bylo nutné vyřadit všechny tři reverzně hodnocené položky 

(položky č. 7, 10 a 16), tudíž test není odolný vůči nedbalému vyplnění, a také položku č. 15 „Jako 

malá jsem rád/a četl/a pohádky.“ 

Pro výpočet hrubého skóru jsme vycházeli z výsledků participantů získaných na základě jimi 

zvoleného souhlasu/nesouhlasu, a které se shodovalo s patřičným bodovým ohodnocením 

(viztabulka3). V naší Škále fantazie bylo možné získat nejméně 12 bodů, nejvíce bodů 48. Průměrný 

hrubý skór, vypočítán jako průměr součtů všech bodů respondentů, byl pak vyčíslen na 27,93 bodů. 

 
 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 3: Bodové hodnocení položek 

Bodové hodnocení Míra souhlasu 

1 Zcela nesouhlasím 

2 Spíše nesouhlasím 

3 Spíše souhlasím 

4 Zcela souhlasím 

 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Pro zkrácenou škálu o patnácti položkách byl vypočítán Cronbachův koeficient alfa, jehož hodnota je 

0,81. V tabulce pro reliabilitu jednotlivých položek vidíme, že žádná položka výrazně nemění hodnotu 

koeficientu alfa. 

 

Tabulka 4: Tabulka reliability jednotlivých položek 

  P  Průměr po 
odstranění 

SD po odstranění   Diskriminační        
   síla položky 

 
 

  Cron. alfa po 
odstranění 

   P1  25,77 6,10    0,54  0,79 

   P2  25,29 6,10    0,57  0,78 

   P3  25,45 6,26    0,38  0,80 

   P4  25,60 6,07    0,60  0,78 

   P5  25,54 6,24    0,37  0,80 

   P6  25,22 6,30    0,33  0,81 

   P8  25,67 6,38    0,33  0,81 

   P9  25,42 6,29    0,41  0,80 

  P11  26,26 6,27    0,49  0,79 

   P12  25,61 6,16    0,51  0,79 

   P13  25,78 6,21    0,43  0,80 

   P14  25,59 6,16    0,54  0,79 

 

Stabilita v čase 

Malý vzorek respondentů (N=53) byl požádán, aby nejméně po týdnu (7-19 dní, medián 12) vyplnil 

test znovu. Hrubé skóry z prvního a druhého měření byly následně korelovány pomocí Pearsonova 

korelačního koeficientu, přičemž korelace je 0,92. Můžeme tedy říct, že test je v čase velmi stabilní. 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Graf 2: Korelace test-retest 

 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Pro výzkumný soubor byla za 16 standardních testových položek zařazena ještě doplňující otevřená 

otázka, která posloužila pro ověření kriteriální validity testu. Její zadání znělo: „Popište několika 

slovy, či jednou větou, co se může skrývat pod pojmem lamobydoš.“. 

Předpoklad byl, že respondenti s velkou mírou fantazie budou vymýšlet originálnější a fantasknější 

odpovědi. Tyto odpovědi byly následně obodovány na škále od 1 (žádná fantazie) do 5 (velká míra 

fantazie). Pro zajištění objektivity každý ze čtyř výzkumníků obodoval všechny odpovědi respondentů, 

přičemž k výpočtu korelace se použilo součtu čtyř hodnocení. Hodnota korelačního koeficientu je 

0,35, což ukazuje na středně silný vztah.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Graf 3: Korelace hodnocení vnějšího kritéria a hrubých skórů 

 

Orientační normy 

Vzhledem k tomu, že odborná literatura neuvažuje o rozdílech ve fantazii mezi muži a ženami, a 

soubor nemá dostatečný počet respondentů, zvláště ve starších věkových kategoriích, rozhodli jsme 

se ponechat jednotné normy pro celou populaci. 

V rámci tvorby norem jsme použili nelineární transformaci: hrubé skóry respondentů jsme převedli 

na percentil, ze kterého byl následně vypočítán z-skór, který jsme převedli na stanin. Nelineární 

transformace byla zvolena proto, že výsledky v našem souboru neodpovídají normálnímu rozdělení. 

Rozdělení hrubých skórů je uvedeno v tabulce 5. 

 

Tabulka 5: Rozdělení hrubých skórů 

Stanin HS 

1 12-16 

2 17-19 

3 20-23 

4 24-26 

5 27-29 

6 30-33 

7 34-37 

8 38-40 

9 41-48 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Zhodnocení metody 

Předložená testová metoda slouží k rychlému zhodnocení míry fantazie probanda. Obsahuje pouze 

jednu škálu, přičemž tato škála vykazuje dostatečnou reliabilitu. Validita testu je rovněž dostačující, 

nicméně ne úplně vysoká. Za výhodu námi vytvořeného testu i je fakt, že se jedná o měření 

schopnosti, která se ve větší či menší míře týká každého z nás, bez ohledu na věk, pohlaví či další 

specifikace. Využít naší škály tak může kdokoliv! 

Jistým negativem této metody je, že v rámci faktorové analýzy byly bohužel vyřazeny všechny 

reverzně skórované položky, není tedy příliš odolná vůči nedbalému vyplnění. 

Za úspěch považujeme i relativně vysoký počet respondentů, který se našeho testování zúčastnil, 

ačkoliv jsme téměř 160 z nich museli, pro následnou práci se získanými daty, vyřadit z důvodu 

zanedbání validační otázky. Navzdory tomu jsme se u ostatních respondentů, kteří si otázkou „Co je 

to lamobydoš?“ lámali hlavu, mohli přesvědčit o tom, že v mnohých případech fantazie opravdu 

nezná mezí ☺.  

 

 

Použitá literatura 

Dill‐Shackleford, K. E., Vinney, C., & Hopper‐Losenicky, K. (2016). Connecting the dots between 

fantasy and reality: The social psychology of our engagement with fictional narrative and its 

functional value. Social and Personality Psychology Compass, 10(11), 634-646. 

Plháková, A. (2004). Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia. 

Vidláková, I. (2008). Imaginativní schopnosti a tvořivost. E-psychologie (E-psychology), 2(4), 38-46. 

 


